Чăваш Республики
Шупашкар хула
администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика
Администрация
города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.04.2009 № 75
О Порядке утверждения Уставов муниципальных образовательных учреждений и изменений,  внесенных в Уставы муниципальных образовательных учреждений
В соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992г. № 3266 - 1 «Об образовании» и постановлением главы администрации города Чебоксары от 05.09.2003 № 132 «О муниципальных учреждениях»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок утверждения Уставов муниципальных образовательных учреждений и изменений, внесенных в Уставы муниципальных образовательных учреждений (прилагается).

2.Управлению по работе с общественными организациями, СМИ и молодежной политике (Максимова Л.П.) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

3.Контроль за исполнением данного постановления возложить на начальника управления образования администрации города Чебоксары Кудряшова С.В.

Глава города Чебоксары

     Н.И.Емельянов

Утвержден

 постановлением администрации города Чебоксары
от 06.04.2009 № 75

Порядок утверждения Уставов муниципальных

образовательных учреждений и изменений,

внесенных в Уставы муниципальных образовательных учреждений

1.Общие положения

1.1.Настоящий Порядок регулирует порядок утверждения Уставов муниципальных образовательных учреждений и утверждения изменений, внесенных в Уставы муниципальных образовательных учреждений, подведомственных управлению образования администрации города Чебоксары.

1.2.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992г. № 3266 - 1 «Об образовании» и постановлением главы администрации города Чебоксары от 05 сентября 2003 г. № 132 «О муниципальных учреждениях».

1.3.Устав муниципального образовательного учреждения (далее – учреждение) должен соответствовать требованиям статьи 13 Закона Российской Федерации от 10.07.1992г. № 3266-1 «Об образовании», статьи 9 Федерального закона от 24.07.1998г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», статьи 14 Федерального закона от 24.06.1999г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних», иным федеральным законам и нормативным правовым актам Российской Федерации.

1.4.К учреждениям, подведомственным управлению образования администрации города Чебоксары, относятся:

-муниципальные дошкольные образовательные учреждения;

-муниципальные общеобразовательные учреждения (начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования);

-учреждения дополнительного образования детей.

1.5. Полномочия учредителя по утверждению Уставов учреждений и утверждению изменений, внесенных в Уставы учреждений, осуществляет управление образования города Чебоксары.

2.Порядок представления и рассмотрения Уставов учреждений

2.1. Устав учреждения представляется в управление образования администрации города Чебоксары. Ответственность за соответствие Устава законодательству Российской Федерации несет учреждение.

2.2.К Уставу учреждения прилагаются:

-сопроводительное письмо за подписью руководителя учреждения;

-выписка из протокола заседания общего собрания трудового коллектива, на котором был принят устав.

2.3.Уставы учреждений, представленные без документов, указанных в пункте 2.2. настоящего Порядка, подлежат возврату без рассмотрения.

2.4.Правовая экспертиза устава учреждения проводится учредителем (управлением образования) в 10-дневный срок со дня его поступления.

2.5.Несоответствие Устава учреждения законодательству Российской Федерации является основанием для отказа в его утверждении и возвращения учреждению для доработки.

2.6.По результатам экспертизы учредитель принимает одно из следующих решений:

-об утверждении Устава учреждения;

-об отказе в утверждении Устава и возвращении для доработки .

3.Порядок утверждения Уставов учреждений

3.1.Устав учреждения в количестве четырех экземпляров передается на утверждение начальнику управления образования администрации города Чебоксары.

3.2.Утверждение Устава учреждения производится приказом управления образования, посредством грифа утверждения в правом верхнем углу титульного листа и указанием реквизитов приказа об утверждении.

3.3.Утвержденный Устав учреждения передается руководителю учреждения для дальнейшего согласования с Чебоксарским городским комитетом по управлению имуществом (далее – Горкомимущество).

3.4.Согласование Устава учреждения производится распоряжением Горкомимущества, посредством грифа согласования в левом нижнем углу титульного листа и указанием реквизитов распоряжения о согласовании.

4.Регистрация Уставов учреждений

4.1.Устав учреждения управлением образования направляется в регистрирующий орган для обязательной государственной регистрации в течение 3 дней после согласования устава с Горкомимуществом.

Лица, осуществляющие регистрацию уставов, определены в статье 9 Федерального закона «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» и издаваемыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

4.2.В соответствии с законодательством Российской Федерации Устав учреждения приобретает юридическую силу с момента его государственной регистрации.

4.3.Один экземпляр Устава учреждения, зарегистрированного в установленном порядке, в недельный срок с момента его получения в регистрирующем органе представляется в управление образования администрации города Чебоксары.

5.Порядок представления и утверждения изменений, вносимых в Уставы учреждений

Изменения, вносимые в Уставы учреждений, подлежат рассмотрению, утверждению и регистрации в порядке и сроки, предусмотренные разделами 1 – 4 настоящего Порядка.

6.Регистр Уставов учреждений

6.1.Управление образования администрации города Чебоксары ведет Регистр Уставов учреждений, в котором указывается:

-полное наименование учреждения в соответствии с Уставом;

-место нахождения (юридический адрес) учреждения;

-наименование, дата, номер документа, которым утвержден Устав;

-наименование, дата, номер документа о государственной регистрации Устава  учреждения.

6.2.Регистр Уставов учреждений ведется на бумажном и электронном носителях.

Начальник управления образования

администрации города Чебоксары

С.В. Кудряшов